¹ Sex Mss. : Hæc vobis locutus sum.

sumus⁴, et hortatur ac præstat ne tales esse semper velimus.

CAPUT XI. — 22. *Regula qua intelligitur Filius in Scripturis nunc æqualis, nunc minor. Quapropter, cognita ista regula intelligendarum Scripturarum de Filio Dei, ut distinguamus quid in eis sonet secundum formam Dei, in qua æqualis est Patri, et quid secundum formam servi quam accepit, in qua minor est Patre, non conturbabimur inquam contrariis ac repugnantibus inter se sanctorum Librorum sententiis. Nam secundum formam Dei æqualis est Patri et Filius et Spiritus sanctus, quia neuter eorum creatura est, sicut jam ostendimus ; secundum autem formam servi, minor est Patre, quia ipse dixit : Pater major me est (Joan. xiv, 28) : minor est se ipso, quia de illo dictum est, Semetipsum exinanivit (Philipp. ii, 7) : minor est Spiritu sancto, quia ipse ait, Qui dixerit blasphemiam in Filium hominis, remittetur ei ; qui autem dixerit in Spiritum sanctum, non remittetur ei (Matth. xii, 32). Et in ipso virtutes operatus est, dicens : Si ego in Spiritu Dei ejicio dæmonia, certe supervenit super vos regnum Dei (Luc. xi, 20). Et apud Isaiam dicit, quæm lectionem ipse in synagoga recitavit, et de se completam sine scrupulo dubitationis ostendit. Spiritus, inquit, Domini super me ; propter quod unxit me, evangelizare pauperibus misit me, prædicare captivis remissionem (Isai. lxi, 1 ; Luc. iv, 18, 19), et cætera : ad quæ facienda ideo dicit se missum, quia Spiritus Domini est super eum. Secundum formam Dei, omnia per ipsum facta sunt (Joan. i, 3) : secundum formam servi, ipse factus est ex muliere, factus sub Lege (Galat. iv, 4). Secundum formam Dei, ipse et Pater unum sunt (Joan. x, 30) : secundum formam servi, non venit facere voluntatem suam, sed voluntatem ejus qui eum misit (Id. vi, 38). Secundum formam Dei, sicut habet Pater vitam in semetipso, sic dedit et Filio vitam habere in semetipso (Id. v, 26) : secundum formam servi, tristis est anima ejus usque ad mortem ; et, Pater, inquit, si fieri potest, transeat a me iste calix (Matth. xxvi, 38, 39). Secundum formam Dei, ipse est verus Deus et vita æterna (I Joan. v, 20) : secundum formam servi, factus est obediens usque ad mortem, mortem autem crucis (Philipp. ii, 8).*

23. Secundum formam Dei, omnia quæ habet Pater, ipsius sunt (Joan. xvi, 15) : et, Omnia mea tua sunt, inquit, et tua mea² (Id. xvii, 10). Secundum formam servi, non est doctrina ipsius, sed illius qui eum misit (Id. vii, 16).

CAPUT XII. — *Qua ratione Filius dicatur nescire diem et horam quam scit Pater. Dicta de Christo alia secundum formam Dei, alia secundum formam servi. Dare regnum quomodo et Christi est, et Christi non est. Quomodo Christus et non judicabit, et judicabit. Et, de die et hora nemo scit, neque Angeli in celo, neque Fi-*

⁴ Editi, quia mali sumus. Abest, mali, a manuscriptis.

² In B. . Omnia mea tua sunt, inquit, et mea tua. Melius cum Er. Ludg. Ven. et Lov. omnia tua mea sunt, inquit, et mea tua ; sed veram lectionem exhibere videntur græcum et Vulgata : Omnia mea tua sunt, inquit, et tua mea. M.

si Pater (Marc. xiii, 32). Hoc enim nescit, quod Pater facit, id est, quod non ita sciebat ut tunc illis indicaret : sicut dictum est ad Abraham *agnovi quod timeas Deum* (Gen. xvii, 12), idcirco feci ut cognosceres ; quia et ipse sibi in illa re probatus innotuit. Nam et illud utique dicitur erat discipulis tempore opportuno, de quo tanquam præterito loquens, ait, *Jam non dicam vos, sed amicos, Servus enim nescit voluntatem sui: vos autem dixi amicos, quia omnia quæcumdixi a Patre meo, nota vobis feci* (Joan. xv, 15): nondum fecerat, sed quia certo facturus erat, iam fecisset locutus est. Ipsi enim ait : *Multa abeo dicere ; sed non potestis illa portare modo* (Joan. i, 12). Inter quæ intelligitur et, *De die et hora nescit Filius, sicut nescit Pater* (Matth. xiii, 35). Inter quæ et Apostolus : *Neque enim judicavi me, inquit, aliquid in vobis, nisi Christum Jesum, et hunc tantum* (I Cor. ii, 3). Eis enim loquebatur, qui altiora de Christi deitate non poterant. Quibus paulo post dicit : *Non potui vobis loqui quasi carnalibus sed quasi carnalibus* (Id. iii, 1). Hoc ergo illos nesciebat, quod per illum scire non potest. Et hoc eolum se scire dicebat, quod eos per se scire oportebat, Denique sciebat inter perfectos inter parvulos nesciebat : ibi quippe ait, *Sapientiam non habet inter perfectos* (Id. ii, 6). Eo namque locutionis nescire quisque dicitur quod occulto dicitur fossa cæca quæ occulta est. Neque aliquo genere loquuntur Scripturæ, quod in studium humana non inveniatur ; quia utique quibus loquuntur.

secundum formam Dei dictum est, *Ante omnes secula genuit me* (Prov. viii, 25), id est, ante omnes res creaturarum : et, *Ante luciferum genui te* (Job. i, 9), id est, ante omnia tempora et tempore secundum formam autem servi dictum est, *is creavit me in principio viarum suarum* (Prov. viii, 25). Quia secundum formam servi, *Ego sum via* (Joan. i, 9) ; et secundum formam servi, *Ego sum via* (Joan. i, 9). Quia enim ipse primogenitus a morte (Rom. i, 5) iter fecit Ecclesiæ suæ ad regnum vitam æternam, caput est ad immortalitatem corporis, ideo creatus est in principio viarum in opera ejus. Secundum formam enim Dei dictum est quod et loquitur nobis (Joan. viii, 25) ; in principio fecit Deus cælum et terram (Gen. i, 1) ; secundum autem formam servi, *Sponsus proce-*dit *in thalamo suo* (Psal. xlviii, 6). Secundum formam Dei, *Primogenitus omnis creaturæ, et ipse ante omnia secula, et omnia in illo constant* : secundum formam servi, *ipse est caput corporis Ecclesiæ* (Coloss. i, 15). Secundum formam Dei, Dominus est gloriæ (Joan. i, 14). Unde manifestum est, quod ipse glorificatos suos. Quos enim prædestinavit, ipsos etiam ; et quos vocavit, ipsos et justificavit ; quos autem justificavit, ipsos et glorificavit (Rom. viii, 30). Deum est quod justificet impium (Id. i, 17) ; Deum quippe dictum est quod sit justus et justificans (Rom. i, 17). Si ergo quos justificavit, ipsos et glorificavit,